definiu como aptas a receber os equipamentos adquiridos no âmbito desta estratégia as
municipalidades classificadas como de Baixa e Média Renda, conforme a Tipologia Sub-regional da
Política Nacional de Desenvolvimento Regional (PNDR), independentemente do nível de dinamismo
econômico. Essa definição abrange um total de 3.363 (três mil, trezentos e sessenta e três) municípios
brasileiros, os quais compõem os territórios prioritários para a distribuição de máquinas e
equipamentos estruturantes.

Com base nos dados utilizados na referida tipologia da PNDR, ressalta-se que os municípios
anteriormente contemplados por ações da extinta Secretaria de Desenvolvimento Regional e Urbano

[...]

Análise qualitativa e quantitativa5.1.

Com o objetivo de identificar os equipamentos mais demandados por municípios, esta Secretaria
realizou estudo baseado nos dados registrados na Plataforma Tranferegov entre os anos de 2020 e
2024. A análise considerou 833 (oitocentos e trinta e três) convênios formalizados em todo território
nacional: 39 (trinta e nove) em 2020, 238 (duzentos e trinta e oito) em 2021, 170 (cento e setenta) em
2022, 120 (cento e vinte) em 2023 e 266 (duzentos e sessenta) em 2024. Os dados revelaram que os
equipamentos mais recorrentes nas demandas municipais foram caminhões basculantes, tratores
agrícolas, máquinas pesadas e implementos agrícolas.